ATA DA 1.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1ª SESSÃO LEGISLATIVA
6ª LEGISLATURA

Aceguá, 01 de fevereiro de 2021

[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º  Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, ainda, pelo MDB: Julio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida;  pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB:  Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira.  Após, em cumprimento ao Art. 47, inciso III da Lei Orgânica Municipal, o Presidente transformou a Sessão Ordinária em Especial, convidando o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Marcus Vinícius Godoy de Aguiar, para a abertura dos trabalhos Legislativos referentes ao exercício 2021.  De sua parte, o Prefeito Municipal cumprimentou o Presidente da Mesa Diretora e Vereadores, além dos Secretários Municipais e demais presentes.  Disse que o governo municipal está ao dispor do Poder Legislativo e do povo de Aceguá. Desejou um exitoso mandato ao Presidente Anderson Barcelos Corrêa e a todos os Vereadores, durante a Legislatura 2021/2024. Retornando aos trabalhos da Sessão Ordinária, o Presidente, solicitou ao Secretário, a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0063 a 0068 e 0072/2021. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE, o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, solicitando ao 1.º Vice-Presidente, Vereador Pedro de Blanco, que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo, deu continuidade a EXPLICAÇOES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores Renato Souza da Silva, Julio César Lemos, Dalmiro Almeida, Jair Ardenchy, Pedro de Blanco e Jacqueline Ferreira. Na sequência, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0053/2021 - Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0060 a 0062/2021 – Do Vereador Pedro de Blanco; 0073 e 0074/2021 – Da Comissão de Constituição e Justiça. Imediatamente após, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM para as COMISSÕES TÉCNICAS, sendo: a) Para a COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO: PL n.º 003/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede abono salarial aos agentes comunitários de saúde, vinculados à equipe estratégia da família - ESF”; b) Para a COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: PROCESSO n.º 0070/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Balanço 2020”; c) Para a COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO – PR n.º 001/2021 - ”Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Aceguá, Rio Grande do Sul”. Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação dos requerimentos n.ºs: 001/2021 - Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA - “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, em conformidade com o Art. 105, do Regimento Interno, a formação e composição da Comissão do Foro Regional de Desenvolvimento, Manejo das águas e combate aos efeitos das estiagens”, conforme preceitos legais, afim de que esta Casa faça a indicação de seus representantes neste órgão de caráter regional”, aprovado por unanimidade; 0074/2021 – Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA -  “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, nos termos do  Art. 33, § 2.º do Regimento Interno, a interrupção de tramitação do PL n.º 002/2021, que “Institui o programa de recuperação fiscal do município de Aceguá – REFISA 2021”, até o recebimento das informações solicitadas ao Poder Executivo, sobre o mesmo”, aprovado de forma unânime. Em continuidade, o Presidente, solicitou aos Líderes de Bancada, a indicação de seus representantes para composição das COMISSÕES ESPECIAIS TEMPORÁRIAS, tendo estas ficado assim constituídas: a) COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA COMPOSIÇÃO DO FORO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO, MANEJO DAS ÁGUAS E COMBATE AOS EFEITOS DAS ESTIAGENS:  Renato Souza da Silva-MDB, Dalmiro Almeida-PP e Jacqueline Ferreira-PSDB; b) COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA REFORMA DO REGIMENTO INTERNO: Julio César Lemos-MDB, Alex Castillo de Los Santos-PSD e Jacqueline Ferreira-PSDB. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                            Secretário (a)

1/2